



Resposta ao Requerimento nº 260/2025

Autoria: JAIRO PASSOS

Assunto: *Informação sobre a infraestrutura e funcionamento da UBS da Vila Santana.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SS/PMV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 26 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



PREFEITURA DE VALINHOS

Valinhos, 24 de março de 2025.

Em resposta ao Requerimento nº 260/2025 de autoria do Vereador **Jair Passos**, temos a responder à seguintes questões de competência do Departamento da Atenção Básica:

Quanto à UBS Vila Santana:

- 1- **A recepção da UBS da Vila Santana está localizada no mesmo espaço que o CEDIC? Caso positivo, há estudos ou planejamentos para a separação física entre esses ambientes, a fim de evitar riscos de contágio entre os pacientes? Caso negativo, quais as razões para essa configuração?**

Resposta: Sim, está no mesmo espaço, e já está em andamento estudos para a separação física entre esses ambientes, para que os serviços sejam fisicamente separados.

- 2- **Há previsão de ampliação da UBS da Vila Santana para readequar a recepção e criar um espaço adequado para o descarte de resíduos hospitalares (expurgo)?**

Resposta: Informamos que no momento não há previsão orçamentária para obras no prédio da Vila Santana, para o ano de 2025.

- 3- **Quantos profissionais de enfermagem (enfermeiros e técnicos de enfermagem) estão atualmente em exercício na UBS da Vila Santana? Esse número atende às recomendações do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de São Paulo (COREN-SP)? Caso contrário, há previsão de novas contratações?**

Resposta: No momento temos 1(uma) Enfermeira Responsável e 4 (quatro) Técnicos de Enfermagem. Esse quantitativo, no momento, não atende às recomendações do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de São Paulo (COREN-SP) Aguardamos liberação orçamentária para reforçar as novas contratações.

- 4- **A farmácia da UBS da Vila Santana atende exclusivamente a unidade ou também presta serviços ao CEDIC e outros programas de saúde?**

Resposta: A farmácia atende à UBS e ao CEDIC conjuntamente.

- 5- **Caso a farmácia da UBS da Vila Santana atenda múltiplas demandas, há estudos ou planejamento para reforço da equipe? Se não houver essa previsão, quais os critérios utilizados para a definição da atual composição?**

Resposta: A atual gestão já está estudando a viabilidade de inserir mais profissionais no local.

- 6- **A atual gestão tem planos para implementar uma equipe responsável pela padronização dos procedimentos técnicos na UBS da Vila Santana, visando maior eficiência e qualidade no atendimento?**

Resposta: Sim, o Departamento de Atenção Básica está em contínuo planejamento em busca de soluções e melhorias dos serviços ofertados.

Atenciosamente,

Luciana Pignatta Brito

Secretária de Saúde.

Marcia Rodrigues Bio Araujo

Diretora de Departamento de Atenção Básica